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Konkursy na p osad y lekarskie.

Kilku kolegów z prowincyi prosi mię o zasadnicze roz
strzygnięcie p y tan ia :

„czy jest dopuszczalne obsadzenie posady lekarza przy ka
sie chorych w krótkiej drodze, bez rozpisania konkursu, przez 
osobiste porozumienie się przewodniczącego kasy z dotyczącym 
lekarzem a z zupełnem pominięciem reszty lekarzy, w danej miej
scowości osiadłych ? “

Na pytanie to ze stanowiska prawa należy dać odpowiedź 
twierdzącą. Ustawa nie przepisuje w tym wypadku rozpisania 
konkursu, a więc wolno zarządowi kasy i w  innej drodze po
sadę nadać.

Ale interpelujący mię koledzy zadają nie wywodu prawnego, 
a zasadniczego rozpatrzenia sprawy.

Otóż według mego zdania, przy nadawaniu wszelkich po
sad  rozpisanie konkursu jest najwłaściwszem postępowaniem. Je
dynie ta droga chroni od podejrzeń protekcyi i innych ubocznych 
względów a szafowanie posadami poddaje pod kontrolę publiczną. 
Ko kurs zapobiega przelicytowaniu się kandydatów in minus a po 
nieważ w konkursie muszą być wymienione warunki posady, za
pobiega też oddawaniu posad bez określenia praw i oDowiązków, 
co zwłaszcza w praktyce kas czorych często się zdarza i pow o
duje liczne nieporozumienia.

Ale ogłoszenie konkursów ma też i pewne ujemne strony. 
Konkurs na posadę lekarską zwabia nowych lekarzy do miejsco
wości, w której już i tak praktyka lekarska jest mało intratną

i ledwie zabezpiecza lekarzowi jaką taką egzystencyę. W  takich 
razach możnaby ze względów praktycznych domagać się ogra
niczonego konkursu, na który tylko osiedleni w tej miejscowości 
lekarze mogliby reflektować a w praktycznem przeprowadzeniu 
ten ograniczony konkurs przedstaw iałjy  się jako porozumienie 
zarządu kasy z ogółem lekarzy miejscowych. Takie porozumienie 
wiodłoby do zorganizowania zbiorowej pomocy lekarskiej w ka
sach chorych i wolnego wyboru lekarza, który dla obu stron jest 
najlepszem unormowaniem stosunku lekarza do kasy chorych 
i jej członków.

Tam, gdzie tylko jeden lekarz jest osiedlony rozpisanie kon
t u r  su najczęściej nie miałoby ;elu a w innych wypadkach byłoby 
szkodliwe dla interesów lekarzy. '

Z powyższych rozważań wynika, że chociaż ponętną jest 
zasada rozpisywania konkursów na posady w kasach chorych, 
nie można jej przyjąć bez zastrzeżeń i wyjątków.

Poza tern uznać trzeba, że dotychczas Izba lekarska nie 
ustaliła obowiązującej normy, by posady kasowe tylko w dro
dze konkursu były nadawane, a zatem obsadzenie wolnej posady 
w krótkiej drodze przez porozumienie się zarządu z pewnym tyl
ko lekarzem jest dopuszczalne.

Dr. Szczepan Mikołajski.
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^  M E B L E
H sprawie partactwa lekarskiego.

W  jednem z pism lekarskich zwrócono się przeciw leka
rzom, stosującym wyłącznie lub przeważnie środki i. metody 
dietetyczno-higieniczne, z zarzutem, że uprawiają partactwo 
lecznicze. Zarzut ten dotknął liczną już u nas grupę kolegów, 
którzy nie mogli przyjąć tego rodzaju oskarżeń bez odpowiedzi 
i zwracają  się do nas z żądaniem, byśm y w  tym sporze głos 
bezstronny zabrali.

Nie wdając się tedy w osobistą polemikę, zaznaczymy na
sze w  tej sprawie zapatrywanie.

Sądzimy, że u nas nie ma żadnego uzasadnienia zarzut, 
jakoby lekarze, uprawiający leczenie dietetyczno-higieniczne, 
popierali partactw o lecznicze. Jedynie nieuwzględnianie różni
cy stosunków i przyjmowanie na oślep haseł zagranicznych 
mogło spowodować sformułowanie takiego oskarżenia. W  in
nych krajach, a mianowicie w  Niemczech, zgoła inne panują 
stosunki i tam  wielu lekarzy dyplomowanych istotnie podaje 
rękę partactw u leczniczemu. Są tam lekarze, osłaniający swą 
firmą partaczy, właścicieli zakładów leczniczych, a sam kie
runek przyrodoleczniczy zboczył tam na bezdroża, w ypow ie
dział walkę innym metodom leczenia i w  szerokich masach 
krzewi nieufność a nawet nienawiść do umiejętnej medycyny. 
Ruch ten jest dla społeczeństwa i dla nauki szkodliwym i za
sługuje na potępienie.

1 w  Austryi w  krajach niemieckich znalaztł on już naśla
dow ców  pośród dyplomowanych lekarzy, lecz w  naszym  k ra 
ju dotychczas wcale się nie ujawnił. Przeciwnie, lekarze nasi 
wyluszczyli z naturalnego lecznictwa (Naturheilkunde) jądro 
zdrow e a odrzucili robaczyw ą łupinę. Nasi „przyrodolekarze" 
(Naturheilkunstler) nie przeciwstawiają się umiejętnej m edy
cynie, owszem utrzymują z ogółem lekarzy i z nauką lekarską 
ścisły kontakt. Jeśli niektórzy z nich uważają system diete- 
tyczno-higieniczny za lepszy i skuteczniejszy, niż inne działy 
lecznictwa, to w  tern niema jeszcze żadnej herezyi naukowej, 
boć przecie każdemu lekarzowi wolno dawać pierwszeństwo 
pewnym  metodom leczniczym a wogóle specyalizacya w lecz
nictwie w y tw a rz a  skłonność do jednostronnego przeceniania 
usług poszczególnych działów lecznictwa. W szak  na pograni
czu chirurgii i m edycyny wewnętrznej są wielce ożywione 
utarczki o zakres wskazań i sposób postępowania. Chirurg 
gotów uznawać internistę za partacza, gdy chorego z zapale
niem w yrostka  robaczkowego co najrychlej nie odda do ope- 
racyi. Internista znowu coraz bardziej wdziera  się w  zakres 
chirurgii i s ta ra  się ograniczyć ile możności wskazania do 
k rw aw ych  zabiegów .Nie brak po obu stronach lekarzy i uczo
nych, k tórzy jednostronność posuwają bardzo daleko.

Tak jest i między przyrodolekarzami, ale to jeszcze nie 
uprawnia do stawiania ich na równi z partaczami leczniczymi.

Rozwijający się u nas kierunek przyrodo-leczniczy, pozo
stający w  rękach lekarzy, uważam  za zjawisko bardzo do
datnie. Śród naszej publiczności bowiem-zagraniczne zakłady 
przyrodolecznicze cieszą się dotąd wielką wziętością a każdy 
zakład analogiczny, powstający w  kraju, powstrzymuje' pewien 
zastęp kuracyuszy od wyjazdu do obcych krajów. Gdyby le
karze nie ujęli w  swe ręce przyrodolecznictwa, w yręczyliby 
ich laicy i dopiero w tedy  ruch przyrodoleczniczy mógłby 
i u nas sprawić podobne spustoszenie, jak w  Niemczech.

Nietylko więc nie powinniśmy w ystępow ać przeciw temu 
kierunkowi, ale przeciwnie leży w  interesie naszej nauki lekar
skiej i w  naszym interesie zawodowym , byśm y usiłowania 
kolegów, oddających się „przyrodolecznictwu“ usilnie po
pierali.

Takie jest moje zdanie.
Dr. Szczepan Mikołajski.

w największym wyborze po nader nizkich cenach tylko u

HENRYKA FISCHA
Lwów, Pasaż M ikolascha. Ulgi w spłatach.

W  tej samej sprawie otrzymaliśmy od dra Pawlickiego 
następujące uwagi, z któremi nie zupełnie zgodzićbyśmy się 
mogli. Zamieszczamy je dla pobudzenia dyskusyi.

Dr. Pawlicki pisze:
Partaczem  zwykle nazyw a się ten, kto, nie odbyw szy stu- 

dyów  lekarskich, zajmuje się leczeniem. Ale z pojęciem par
tac tw a  kojarzy się pojęcie leczenia fałszywego i szkodliwego. 
A przecież tak nie jest. Można bowiem nie znać m edycyny, 
a mimo to leczyć skutecznie, czjego dowodem leczenie Pries-  
snitza, Schrotta, Kneippa, Turn-Brandta, Rickliego i innych. 
Przyw racali  oni zdrowie takim chorym, którym  już nic pora
dzić my nie umieliśmy. Zapewne, niechętnie przyznajemy, że 
jakiś ogrodnik, ksiądz, żołnierz i t. d. dawali radę tam, gdzie 
nasza wiedza była bezsilna; jednakże tak byw ało  istotnie 
i niektórzy z nas jeździli do laików leczyć się i uczyć się od 
nich i przywozili stamtąd przyczynki do rozwoju naszej terapii.

W obec tego pojęcie partac tw a  musi uledz rewizyi.
Kolega Merunowicz powiada, że partaczem jest nawet le

karz dyplomowany, jeżeli leczy metodą, zw aną Naturheil
kunde; to znaczy, jeżeli leczy jarstwem, głodem, powietrzem, 
słońcem — słowem, środkami dietetycznymi i higienicznymi.

Na takie pojęcie partac tw a  chyba nikt zgodztić się nie 
zechce.

Bezzasadnie jest partaczami nazyw ać tych lekarzy, któ
rzy odstąpili od urzędowego sposobu leczenia, a jęli się innej 
metody. Boć jeżeli oni wolą czerpać środki lecznicze w  słońcu 
i powietrzu, niżeli we fabrykach farbiarskich, czy chemicznych, 
to czynią to nie przez nieuctwo, ale właśnie dla tego, że w ie
dzę swoją poddali surowej krytyce, dowiedzieli się, jak leczą 
poza granicami kraju i odrzucili to, co ostać się nie mogło.

Dla czego nie nazwać partaczami tych właśnie co leczą 
środkami fabrycznym i? Przecież ci są bardziej podobni do zna
chorów. Bo znachor np. daje choremu na różę ziemię z pod 
róży, a lekarz postępowy zapisuje choremu na migrenę migrai- 
nin od Knolla. Czyż duża między nimi różnica? Jeden polega na 
powadze tradycyi znachorskiej, drugi zaś polega na powadze 
reklamy fabrycznej, a obaj nie wiedzą, z czem mają do czy
nienia.

Jako dowód szkodliwości leczenia jarstwem  przytacza kol. 
M. przykład, że jeden pacyent jego, chory na oksaluryę, po
wrócił po takiej kuracyi z krwotokami nerkowymi. W cale nie 
wątpię, że ów pacyent sam sobie czemś dogodził, bo przecież 
wiemy, jeżeli nie z własnego doświadczenia, to z literatury, że 
dieta jarska u żadnego chorego nie sprow adza krwotoków; 
a niektórzy interniści, i nie jarosze, pozwalają oksalurykom na
w et na szczawiową zupę .

Zarzut podnoszony, że leczenie w  zakładach przyrodole
czniczych sprawia jak najprzykrzejsze utrapienia, wynika, co 
najmniej, z nieznajomości tej metody. Kto próbował głodzić się, 
ten się przekonał, że uczucie głodu nie t rw a  zbyt długo, a ża
dna jarska potraw a ani przechadzka na świeżem powietrzu 
w  promieniach słońca nie spraw ia nikomu boleści; gdy tym 
czasem w strzykiw anie  podskórne różnych przetw orów  fa
brycznych, najczęścej osobom nerw ow ym , byw a  niekiedy nad
zwyczaj dolegliwe, a najczęściej nieskuteczne.

Nie trzeba rzucać kamieniem na przeciwników w strzyk i
wania surowicy lub szczepienia ospy. Opozycya jest pożyte
czna, byle tylko była uzasadniona. Umierają bez w strzyknię
cia, umierają i po wstrzyknięciu, chociaż znacznie rzadziej. 
Dzisiejsza nauka o anafilaksyi zachwiała naszą w iarę  w  nie
zawodną skuteczność surowicy a ukazała możliwą jej szkodli
wość. Także szczepienie ospy przym usowe nie jest wolne od 
niebezpieczeństwa, o czem wie każdy, kto umie na to patrzeć.

Nie wiem, kogo miał na myśli kol. M. mówiąc, że pod 
owczą skórą lekarza przem yca wilka-szarlatana, bo u nas ten,
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n ieszkod liw e , sku teczne L a c t a g o g u m ,  

wptyw a rych ło  na zw iększen ie  ilo ś c i pokarm u i um ożliw ia  
ob fite  ka rm ien ie  bez znużenia. -

W ypróbow any
praktyków .

zalecony przez k lin ik i i licznych lekarzy
;:  Puszka 150 grm. 3 kor.

Wyrabia apteka

B. FRAGNERA w Pradze III.
Składy w aptekach. — — — P a trz  „Ć asopis ćeskych lekaru“ Nr. 10 z roku  1910.

STANISŁAW KĘOZIERSKI, Lwów, ul. Chorążczyzny I. 5.
Długoletni współpracownik najlepszych firm krawieckich w Paryżu i Londynie wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa

z szykiem wielkomiejskim. Poleca się WPanom lekarzom.
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Sprzedaż amerykańskich maszyn do pisania najlepszych systemów, jakoteż wszelkich przyborów do maszyn. M i c h a ł  K r . i c i ń s k i

kto się odważy} leczyć tą  nową metodą, musiał mieć duży za
sób silnej woli, być  gorąco przejętym ideą służenia dobrej 
spraw ie i mężnie znosić niedorzeczne i niskie napaści. Taki 
lekarz, jeśli co przemyca, to zdrowie chorym.

Kol. M. w zy w a  Sądy karne przeciwko przodownikom no
wego kierunku w  lecznictwie i na uzasadnienie swego obu
rzenia przy tacza  nieszczęśliwe wyniki takiego leczenia. Może 
być, że jaki pacyent przesadził sakramentem, może zanadto 
się głodził, albo zadługo w ysiadyw ał na słońcu; ale czyż po 
aptecznych lekach niema skutków nawet bardzo niepo
m yślnych?

Nawoływanie policyi przeciwko lekarzom odmiennych 
poglądów nie da się uzasadnić ani potrzebą etyczną, ani nau
kową. Niechby kol. M. zechciał osobiście przypatrzeć się lecze
niu w  zakładzie np. Kosowskim, a z pewnością przekonałby 
się, że był w  błędzie i zaw stydziłby się, że lekkomyślnie czy
nił ciężkie zarzuty.

P rzed  laty i ja sceptycznie zapatryw ałem  się na owo le
czenie, lecz sam, cierpiąc na żołądek, udałem się do lecznicy 
w  Kosowie i tam się wyleczyłem, od tego czasu przejąłem się 
tą metodą i stałem się gorliwym jej zwolennikiem i dzisiaj 
z ubolewaniem patrzę na terapię farmaceutyczną z  zaniedba
niem jarskiej diety i higieny.

Paradoksem  może się w ydaw ać , że powrócenie do daw ne
go leczenia jest postępem; a przecież tak byw a  i znajdujemy 
dość na to przykładów  w  historyi m edycyny. P rzy toczę  choć 
jeden; niegdyś obficie puszczano krew , następnie było to 
wzbronione, a teraz  na skutek postępu, znowu puszczamy. 
Podobnie rzecz się ma z jarstw em  i leczeniem higienicznem, 
k tóre właściwie nie jest całkiem nowem, lecz odgrzebanem 
z dawniejszych czasów i skorygowanem.

Stary Sącz. Dr. Pawlicki.

Dr. TADEUSZ MISZKE.

Myśli, spostm enia i uwagi z podróży.
W racam  do mego przedziału i siadam na swoje miejsce. 

T ow arzys tw o  zastaję pogrążone w żywej rozmowie. Mówią
0 sztuce. Ale w am  tego nie powtórzę, bo nie jestem fonografem, 
k tóry  sam jedynie potrafiłby pochwycić dźwięki tej bezradnej 
młocki. Korzystam jednak ze sposobności, aby zanotować kilka 
w łasnych myśli o sztuce. Zdaje mi się, że ona powinna być 
tym hyzopem, k tóry  człowieka obmywa, oczyszcza, podnosi. 
Mimo to jednak wrażenia  estetyczne i ich skutki są w  pierw 
szym rzędzie w ytw orem  przyjmującej jaźni, a nie dzieł sztuki. 
Jaźń może w y tw orzyć  estetyczne wrażenia  na podstawie sw o
jej w ew nętrznej twórczości, czyli na podstawie wyobrażeń, 
które nie są niczem innem, jak wewnętrznem i rzeczywistościa- 
mi danej jednostki. — Napróżnobym się tedy rozwodziły nad 
szczegółami mego poznania estetycznego, tj. nad szczegółami 
tego oddziaływania, jakie zachodzi między mną a dziełem 
sztuki. Będzie to zawsze podaniem moich myśli nieudolnie w y 
rażonych słowami, ale niczem więcej. O samem dziele sztuki 
nikt nie będzie miał wyobrażenia  z opisu moich wrażeń. Sztu
ka ma w artość tylko przy bezpośredniem zetknięciu się z jej 
dziełami.

Te rozmyślania o sztuce, do których mnie podnieciła roz
m owa tow arzyszy  podróży, nie opuściły mnie po źle przespa
nej nocy tern bardziej, że, wsiadłszy w  Tryeście na okręt, zna
lazłem się koło południa w  W enecyi, jednym z wielu skarbców 
sztuki na włoskiej ziemi. Ponieważ jednak jestem człowiekiem 
zwyczajnym, więc nie zadałem sobie trudu oglądania w y s taw
1 salonów. Postanow iw szy z góry  tylko przez dobę w  W enecyi 
zabawić, obejrzałem tu i ówdzie, co mi się na oczy nawinęło, 
nie tylko w  dziedzinie sztuki i umocniłem się, nie wiem po któ
ry raz w  przekonaniu, że sztuka jest jednym ze sposobów 
wcielania myśli ludzkiej, a powtóre, że działa tylko na tych,

S P R A W O Z D A Ń  16
z czynności Izby lekarskiej wschodnio-^alicy sk ej.

Protokół z  posiedzenia Wydziału Izby lekarskiej wschodnio- 
galicyjskiej z  dnia 27. listopada 1912.

Obecni: Prezydent dr. F e s t e n b u r g ,  dr. M i k o ł a j s k i 
dr. P a p e e ,  dr. Z i o n  i dr  D r z y m a l i k  z Żółkwi; dr. Schellen- 
berg i dr. Kohlberger usprawiedliwili swoją nieobecność.

Protokół z ostatniego posiedzenia odczytano i przyjęto.
Rada honorowa.

Jawi się osobiście wezwany dr. N. dentysta z A. — Prezy
dent przypomina, że wskutek podania wniesionego przez dra N. 
zezwoliła mu Izba na wyjazd do swoich stałych pacyentów 
do S. i Ż.

Prezydent odczytał pismo dra D. z Ż., donoszące o nie
etycznej reklamie Zakładu dentystycznego w Ż. i przedkłada afisz, 
który w całej Z. na murach był nalepiony. — Dr. D. przedsta
wia, że podczas rewizyi jako lekarz miejski zastał w pokoju ho
telowym jakiegoś technika dentystycznego K., że na stole po
krytym kapą leżały instrumenta dentystyczne i że w wiaderku 
było sporo świeżej krwi. Jest zatem nieetycznem, jeśli lekarz służy 
za parawan jakiemuś technikowi, a równocześnie stwierdza, że 
plakaty te zostały zerwane na polecenie inspektora policyi.

Dr. N. złożył protokolarne zeznanie, które przechowuje się 
w aktach i w którem zaprzecza w ogólności wszystkim zarzu
tom. Prezydent oświadcza drowi N., że wyrok Izby przeszłe mu 
na piśmie.

Po odejściu dra N. przedłożył prezydent pismo c. k. Sta
rostwa z Żółkwi z protokolarnem przesłuchaniem technika Kocha, 
który tak samo się tłumaczy, jak dr. N. dalej przypomina, że dr.

którzy jej pierwiastki w  sobie noszą. Dwie te praw dy, stare jak 
świat, tak się łączą z sobą, że wielka myśl naw et przy śre- 
dniem wykonaniu, może być tym hyzopem, który  oczyści du
szę, przygotowaną na jego przyjęcie. W ynika więc z tego, że 
nie ilość dzieł oglądanych jest miarodajną w  stosunku czło
wieka zwyczajnego do sztuki, a powtóre, że jakość sztuki nie 
mierzy się jakąś stałą, niewzruszoną miarą, ale indywidualną 
wrażliwością. Dlatego, jako człowiek zwyczajny, nie artysta, 
ani nie krytyk, unikam wszelkiej t resury  artystycznej, od ko
gokolwiek by  pochodziła.

Widziałem też wielkich i uznanych a rtys tów  oraz wielkich 
i uznanych krytyków , których postępowanie w  niczem nie 
zdradzało, że są oczyszczeni, obmyci, i podniesieni nawet po 
bezpośredniem zetknięciu ich ze sztuką. Natomiast znam ludzi 
zwyczajnych, których naiwne i proste dusze wcielają w  czyny 
tkwiący w nich pierwiastek estetyczny. To są dusze na w skroś 
artystyczne, chociaż artystycznej tresury , ani metody, ani 
„sposobu" nie posiadają, i często żadnej w y s ta w y  nie poznały. 
Takie dusze znajdują się niewątpliwie w śród  zaw odow ych a r 
tystów, ale je szkoła i t resura  częściej wypacza, niż uszla
chetnia.

Znani są mieszkańcy tych włoskich miast, k tóre się uw aża 
za ogniska starej kultury artystycznej. Czy można temu tłu
mowi krzykliwemu, ruchliwemu nad miarę i potrzebę, brudne
mu, chytremu, podstępnemu, żebraczemu, próźniaczemu, na
trętnemu, mściwemu, oszukańczemu i szyderczemu przyznać 
cechy kultury artystycznej Nie! sztuka i es te tyka  jest jedna 
i unika wszelkiej brzydoty. Tłum włoski posiada potrzebę ze t
knięcia się ze sztuką z nawyknienia do niej, a  naw et tresurę  
artystyczną, ale tych nałogów, nabytych praw em  bezwładno
ści, nie można nazwać kulturą artystyczną.

Zresztą pozwalam sobie zauważyć, jako człowiek 
zwyczajny, że sztuka naw et w  najszczęśliwszych warunkach 
nie działa tak, jakby tego należało się spodziewać po reklamie, 
k tórą jej robią sami artyści, lub ludzie do nich zbliżeni, k tórzy 
dali się porwać w  wir niezdrowej apoteozy sztuki. Dla czło-

Z ak ład  in s ta la c y jn y  dla 

wodociągów i gazociągów
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BU -CO
(nazw a fabryczna zam . B n ite rm ilc  -C o n se r e) die te tyczny 
p rze tw ó r od ywczv, s łu żący  do s  o rządzen ia  izy ste j i wolnej 
od zarazków  t r a ś la n k i  o stałym  składzie, dokładn e ustalonej 

zaw arto śc i kw asu i zn kom ite woni.
B ardzo zalecany przy  chorobacli kiszek cieni-ich j  i h 

p rzyda tków  (n iedosta teczne  traw  enie b ia łka  i t  u sz ,zu )  jako- 
też  p rzy  a k aź n y c i, cy sen trry c łn y ch  n ieży tach  kiszek a ulu
biony tak że  jako dodate, przy  braku pokarm u. (P or. lite ra tu rę).

P ró b k i i l i te r a tu rę  p rz e s y ła ją  d a rm o ;
EI-GO

(nazw a fabryczna zam . E iw e .ssm  lc h -€ o n s  rve) dietetyczny 
p rze tw ór odżyw czy, s łu żący  do sporządzenia  czystego i w ol
nego od zarazków  m le k a  b ia łk o w e g o , m ało m ieszczącego 
w ęglow odanów  i soli, a posiadają  ego skład  ct  ły. Ba dzo 
sku t czny przy zaburzeniach  w  p rzysw ajan iu  w ęglow odanów  
i soli, n ie s tra w n o ść , za truc iach , p r -cesach rozk ładow ych  
(paedatroph ia) i przy zakażeniach d rogą  przew odu pokarm o

w ego. (Por. lite ra tu rę ).
P ró b k i i l i te r a tu rę  p rz e s y ła ją  ;

I I e s t e r r e i f l i i s t t l i - U n s a r i s c h e  Mil«*liw«>rke, L i n z  a  / » .

N. miał już dawniej dochodzenia dyscyplinarne, za co był już ka
rany naganą.

Po dłuższej dyskusyi uchwalono dr. N. odebrać dane mu 
pozwolenie co do wyjazdów do Ż. i S. i za to, że wprowadził 
w błąd Izbę i za nieetyczną reklamę udzielić mu ponownie naganę.

Na tern zakończono posiedzenie Rady honorowej.
W dalszym ciągu posiedzenia Wydziału Izby donosi p. Pre

zydent :
1) że w niedzielę dnia 1. grudnia br. ma się odbyć we 

Wiedniu posiedzenie Wydziału wykonawczego Izb ;
2) Wydział wykonawczy austr. Izb lekarsk. zawiadamia, że 

ustawa co do techników dentystycznych nie ma widoków, aby 
została przyjętą i radzi, żeby na razie wstrzymać się od zało
żenia protestów, jeno możnaby zaznaczyć, że Izba jest w ogól
ności przeciwną odstępywaniu czynności lekarskich nielekarzom.

Wydział Izby uchwalił, aby prezydent na posiedzeniu Wy
działu wykonawczego austr. Izb lekar. w niedzielę dnia 1. gru
dnia 1912. ewentualnie przyłączył się do takiego protestu.

3) Nadeszło pismo Wydziału wykonawczego austr. Izb 
w sprawie „Aerztliche Kreditbank“. Uchwalono złożyć do aktów.

4) Dr. Henryk Frostig żali się, że jako znawca sądowy zo
stał zasądzony na 3 grzywny po 50 koron. — Uchwalono za
sięgnąć informacyi u drugiego znawcy w tej sprawie, u kol. 
dra Nowosada.

5) W sprawie wynagrodzenia za doniesienia do Zakładu ubez
pieczeń od wypadków referował dr. Papee, że Zakład ten oświad
czył, że za takie doniesienia płacić nie będzie, gdyż je nie p - 
trzebuje, zwłaszcza, że przedsiębiorca obowiązany jest przesłać 
doniesienia o wypadku Władzy politycznej.

Uchwalono ogłosić w „Głosie Lekarzy".
6) P. Tobias Józef ze Stanisławowa zapytuje się, czy lekarz 

może uchylić się przed sądem od zeznań w sprawie aseku
racyjnej.

Uchwalono po zasiągnięciu informacyi przez kol. dra Zioną 
odmówić temu żądaniu, dyż sprawa ta, jako czysto prawnicza, 
nie należy do kompetencyi Izby lekarskiej.

Na tern posiedzenie zamknięto i protokół zakończono.
Dr. Zion •>‘J Dr. Festenburg

prowadzący pióro. : prezydent.

Protokół z  posiedzenia Wydziału Izby lekarskiej w schodnio-gali
cyjskiej, z  dnia 3. grudnia 1912.

Obecni: prezydent dr. F e s t e n b u r g ,  dr. Mi  k o ła j s k i> 
dr. P a p e e ,  dr. K o h I b e r g e r, dr. S c h e 11 e n b e r g, dr. Z i o n.

Protokół ostatniego posiedzenia odczytano i przyjęto.
1) Na porządku dziennym dyskusya nad projektem umowy 

lekarza z Zarządem kas chorych.
Referent dr. Mikołajski stawia wniosek po pierwsze: umo

wa lekarza z Zarządem kasy chorych ma być dokonana tylko na 
piśmie i po drugie, że dla umowy tej ma być miarodajny wzór 
umowy, przyjęty przez Izbą naszą.

Na r z e c z  L w o w s k i e g o  T o w a r z y s t w a  R a t u n k o w e g o  

s p r z e d a ż y  t u t e k  z d r o w o t n y c h

Pierwsza Pomoc
g z żółtą watą,

pochłaniającą wszelkie szkodniki nikotyny.

R - i r m n l  Probki w k a ż d e J t r a f i c e  D r a n m n l  Ucirmu< darmo d0 nabycia! u a i  m u.

o

wieka zwyczajnego zajmuje ona po przyrodzie i nauce trzecie 
miejsce.

Ten szept i szum, idący od nieskończoności, jej tętno, które 
nie w szyscy  słyszą, nawet w  wysokich górach, lub na pełnem 
morzu, na bezbrzeżnym  stepie lub pustyni, zdała od najpiękniej
szych kw iatów  ludzkiej twórczości, o ileż bliższe są Boga, niż 
cała sztuka, odkąd istnieje. Ona jest tylko slabem echem po
tężnych głosów wieczności i działa o tyle, o ile je przypomina.

Łatw o teraz  będzie zrozumieć, dlaczego nie zryw am  się 
do opisywania przyrody, a tern mniej sztuki, że s taram  się dać 
moje refleksye, a  nie wrażenia. Za mocno jestem skażony kul
turą, abym  zdołał prostemi s łow y ty le  wypowiedzieć, jak to 
np. dzicy umieją. Takie zwroty, jak wielki duch, wielka woda, 
ognista woda itp., jakże łatwo dla wszystkich są zrozumiałe. 
Człowiek kulturny oznacza wszystko dla siebie. Każda grupka 
ma swój specyalny sposób w yrażania  swego stosunku do re
szty świata, swego Boga i swoją gwarę, której inni nic ro
zumieją.

Jadąc  przez północne W łochy do Genui, widziałem rzeczy 
znane czytelnikom z tysiąca opisów lub z w łasnego doświad
czenia, począwszy od bujnej roślinności a  skończyw szy na su
szonej do słońca bieliźnie. Podum aw szy w  Genui pod pomni
kiem Krzysztofa Kolumba, który  mi żywiej przypomniał szkol
ne czasy, profesorów, kolegów, niż szczegóły historyczne od
krycia Ameryki, udałem się częścią pieszo, a częścią koleją do 
Nicei, zwiedzając po drodze pobieżnie San Remo, Ventimighę, 
Mentonę, Monte Carlo, Monaco, Beaulieu.

Tak w  Nicei, jak w  Monte Carlo zabawiłem bardzo krótko 
i w  domach gry  nie byłem, ani ich nawet nie widziałem. Zazna
czyłem na wstępie, że rezygnuję ze s ław y osobistej, chociaż 
tą abstynencyą w  Monte Carlo rzetelnie na nią zasłużyłem, i to 
naw et bardzo tanim kosztem. Herostrat musiał kupić co naj
mniej paczkę szwedzkich zapałek krajowego wyrobu, aby spa
lić świątynię w  Efezie, dla s ław y Aleksander Wielki musiał 
w ysłuchać impertynencyę od Diogenesa, Napoleon m ęczył się 
dłuższy czas na Helenie, a ja przypadkow o posiadłem sławę

przez to, że nie zrobiłem tego, co byłby  każdy zrobił na mojem 
mieiscu tj., że nie byłem w domach gry  ani w  Nicei, ani w  Mon
te Carlo.

Ponieważ każdy widzi inaczej ten sam świat i tych sa
mych ludzi, więc aby w as dokładniej zapoznać z moim sposo
bem widzenia, podaję kilka obserwacyi z podróży.

Włosi są narodem zajmującym ze względu na swoją od
rębność. Zauważyłem  odrazu z wrodzoną mi bystrością, że oni 
jedzą, piją, palą, plują, piszą po ścianach, czytają gazety itp. 
w  ten sam sposób, co inne narody, tj. że rzadko wykonują dwie 
z tych czynności naraz. Bo można np. równocześnie palić, czy
tać gazetę i skrobać się tam, gdzie nas właśnie swędzi, ale naj
częściej byw a, że skoro się np. je, to się nie pije, a skoro się 
pali, to się nie pluje, aż po małej chwilce. Tym  samym prawom 
biologicznym podlegają Włosi, a jednak są całkiem odrębni od 
innych narodów, co właśnie na tern polega, że w szystko  czy
nią po włosku.

Oto obserw acye z życia pewnego W łocha w  pociągu: Na 
początku świstał, potem jadł salami z chlebem, potem pił wino, 
wypalił dw a papierosy jeden po drugim, splunął kilka razy  na 
posadzkę i zaczął drzemać. Potem nastąpiło przebudzenie, dw a 
papierosy na drugi zawód i drzemka, potem przebudzenie, 
dw a papierosy na trzeci zawód i drzemka, teraz  znowu prze
budzenie i zaraz będą dwa papierosy na czw arty  zawód, bo 
oto już pierwszego zapala. Nie byłoby to w szystko  godne 
wzmianki, gdyby nie to, że w szystko  odbyw a się z pewnem 
poludniowem zacięciem — po włosku.

Ze świata  zwierzęcego wspomnę o osłach, które mnie też 
wzruszyły , że występują w  swoich własnych rolach, zajmują 
się ciężką pracą, nie reflektują na ty tu ły  i ordery. Każdy z nich 
ryczy  swoim w łasnym  głosem i chodzi w  swojej własnej skó
rze. Jestto z tego względu zajmujące, że u nas takich osłów 
bardzo mało.

C. d. n.

Ś w ia t ło  . .W i l i to r in ”
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Pracownia rusznikarska i sprzedaż broni oraz przyborów m yśliwskich

r a n c i s z e k  G ą d e k ,  Lw6"fe“L “ d * rir 30
były długoletn i w spó łp racow n:k firmy A. Dzikowski.

Wykonuje b oń myśliwską wszelkiego rodzaju i jakości jako t:ż  wszelkie roboty i naprawy w zakres wchodzące uskutecznia się dokłidnie, tanio i w jak 
najkrótszym czasie. Zamówienia z prowincyi zata tw ia się odw rotną pocztą.

W dyskusyi, w której brali wszyscy członkowie Wydziału 
udział — uchwalono cały wzór z małemi poprawkami a zgodzono 
się przedewszystkiem na to, że posada lekarza kasowego ma być 
s ta łą ; w kasach większych może być prowizoryczną, ale po roku 
staje się ona automatycznie stałą.

Prezydent odczytał pismo Komendy X. Korpusu w Prze
myślu z prośbą o zaopiniowanie rachunku lekarskiego.

Izba uchwaliła oświadczyć, że K. 70 za wymieniony zabieg 
jest zbyt skromnem wynagrodzeniem.

Na tern posiedzenie zamknięto.
Dr. Zion Dr. Festenburg

prow adzący pióro. prezydent.

Protokół z  posiedzenia Wydziału Izby lekarskiej wschodnio-galic. 
z  dnia 7. grudnia 1912.

Obecni: przewodniczący wiceprezydent Izby dr. P a p e e ,  dr. 
M i k o ł a j s k i ,  dr. Z i o n  i dr. S c h e l i e n b e r g ;  jako delegaci 
Związku dentystów: dr. M i s c h k e  i dr. A l l e r h a n d .  Prezy
dent dr. Festenburg i dr. Kohlberger nadesłali usprawiedliwienie 
z powodu choroby.

1) Na porządku dziennym: nowy projekt rządowy w spra
wie techników dentyst.

Dr. Mikołajski jako referent przedstawia cały ten projekt 
rządowy jako bardzo korzystny dla dentystów i radzi dlatego, 
aby go przyjąć bez poprawki.

Natomiast dr. Allerhand jak również dr. Zion sprzeciwiają 
się wywodom dr. Mikołajskiego, gdyż wykazują, że w § 4. tej 
ustawy są wymienione rękoczyny, które powinny być wykonane 
li tylko przez lekarzy.

Kol. Mischke jest za przyjęciem tego projaktu, a to z przy
czyn taktycznych mianowicie, aby tym sposobem zapobiedz na
dawaniu dalszych koncesyi techniczno-dentystycznych.

Dr. Mikołajski stawia wniosek, aby niezależnie od wniesie
nia memoryału, który przygotował Związek denlystów do parla
mentu, wnieść równocześnie prośbę do c. k. Namiestnictwa, aby 
aż do uchwalenia nowej ustawy techniczno-dentystycznej rząd się 
wstrzymał od nadawania nowych koncesyi.

Wydział Izby uchwalił popierać protest Związku dentystów 
przeciw projektowi ustawy techniczno-dentystycznej i w myśl 
wniosku kol. dra Mikołajskiego wnieść podanie do Namiestnictwa.

2) Dr. Papee odczytał projekt taryfy dentystycznej, nadesłany 
Izbie celem zaopiniowania.

Rozwinięta na ten temat dyskusya nie doprowadziła do 
przyjęcia taryfy, gdyż brakło kompletu.

Na tern posiedzenie zamknięto.
Dr. Zion Dr. Festenbug

prowadzący pióro. prezydent.

NADESŁANE.

I n s t y t u t  r o e n t g e n o w s k i  dla celów rozpoznawczych
leczniczych

D r a  M. P E N Z I A S A  -w6w’ g  g g g g j ,

DR. HENRYK ALLERHAND
po powrocie z podróży naukowej do Ameryki ordynuje

W a t o w a  if .  od 9-6 Telefon 152 SI.

Już otw artą zosta ła

i laMorgi Mn-lar- 
liApteka centralna

MRfl M. OB E RLAEN D E R A
we Lwowie p r z y  ul. Piekarskiej 45 <r°s .!■ Opata Hoffmana'.

1 4 J Telefon 1876.

Posada lekarska,
w razie kupna realności. — Zgłoszenia pod lit. Z. N. w Admi- 
nistracyi „Głosu Lekarzy11. 3— i

®  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  ©  (P) ©  ©  (5 ) (o) (o) (o)
©
©
©
©
©
©
©

Dra Bronisława Sabata
Z a k ła d  r o e n t g e n o w s k i  i  e l e k t r o m e d y c z n y  

z n a j d u j e  s / ę  o b e c n i e
p rzy  ul. Czarnieckiego 3 (Mezzanin)

T e l e f o n  1520.
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L. 3423. Myślenice, dnia 2. grudnia 1912

Konkurs.
Wydział powiatowy w Myślenicach rozpisuje konkurs na 

posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Zawoi z płacą roczną 
1200 koron, dodatkiem specyalnym od gminy Zawoi 800 koron, 
ryczałtem na objazdy 500 koron.

Z posadą tą połączone jest prawo do emerytury po myśli 
ustawy z dnia 12 maja 1909 (dz. u. kr. 68).

W skład okręgu sanitarnego zawojskiego wchodzą gminy 
i obszary dworskie: Zawoja i Skawica z ludnością około 8000 
dusz. Podania o tę posadę należy wnosić do Wydziału powiato
wego w Myślenicach do dnia 25. stycznia 1913.

W podaniach wykazać należy oprócz dowodu dostatecznej 
fizycznej zdatności 1) obywatelstwo austryackie, 2) dyplom do
ktora medycyny, uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej,
3) nieskazitelny charakter, 4) znajomość języków krajowych 5} pra
ktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim i 6) nieprzekro- 
czony wiek lat 40.

Między kandydatami mają pierszeństwo ci, którzy wykażą 
się dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dy
plomu doktorskiego albo egzaminem fizykackim.

Z Wydziału Rady powiatowej
P re z e s :

3— 1 Bzowski.

MATTONi’1EGO SÓL BOROWINOWA

P ra w d z iw a  jed y n ie , 
gdy  z a o p a trz o n a  
m a rk ą  o c h ro n n ą : 

s o w a  z  o k u la ram i.

dobywana z silnie leczniczo działającej borowiny 
w Soos obok F ran cen sb ad u . N aturalny  p rze 
tw ór, z as tęp u jący  borow inę w kąp ie lach , b ra 
nych w dom u. Stosuje się wedtug przepisu lekarza. 
Prosimy żądać zaw sze :

ft1atfoni’eqo sól borowinowa.

KRONIKA.
Dziesięciolecie pracy. Rozpoczynamy drugi dziesiątek lat 

pracy publicystycznej.
Gdy spojrzymy wstecz na przebytą drogę, widzimy na niej 

sporo cierni i wiele kamieni, które nam pod nogi rzucano.
Jednak nie brak i kwiatów na tej naszej ścieżce, nie brak 

tu i owdzie garści plonu.
Czytelnicy, którzy nam od poezątku towarzyszyli, a jest 

takich niemało, umieli ocenić nasze trudy i dobre chęci, nieraz 
nie skąpili zachęty, gdyż już upadać przychodziło w zniechęceniu, 
darzyli nas zaufaniem i uznaniem.

Więc szliśmy naprzód mimo przeszkód, torując drogę no
wym kierunkom i ideom.

Dziękując serdecznie Towarzyszom pracy, naszym współ
pracownikom i zwolennikom za dotychczasowe poparcie, prosimy 
i nadal o życzliwe względy.

Rozpoczynamy drugi dziesiątek lat wydawnictwa z otuchą, 
że przy p mocy kolegów dobrej woli powiedzie nam się pogłę
bić dotychczasową robotę i że z naszych trudów wyrośnie po
żytek dla ogółu lekarzy i dla społeczeństwa.

Rcdakcya „Głosu Lekarzy'1.

we Lwowie
ul. Sobieskiego V.

p o leca  n a  sezo n  z im o w y  w szelk ie  g a tu n k i fu te r  : 
d am sk ie  i m ęsk ie  p o d łu g  n a jn o w szy ch  fa so n ó w , 
o raz  ko lje , czapk i i z a ręk aw k i. Ż a k ie ty  d am sk ie  
z b a ra n k ó w  k rym sk ich , ź re b ią t, a s tra c h a n ó w  
o ra z  m a te ry a  n a jn o w sze  n a  w ie rzch y  w  n a jw ię 

kszym  w yborze . — C eny u m ia rk o w an e .



Z wydawnictw.
S p r a w o z d a n i e  c. k. k r a j o w e j  R a d y  z d r o w i a  o 

s t o s u n k a c h  z d r o w o t n y c h  w G a l i c y i  w r o k u  1908 
i 1909 opuściło prasę.

Nakładem gminy miasta Lwowa wyszedł tom XIII. W i a 
d o m o ś c i  s t a t y s t y c z n y c h  o m i e ś c i e  L w o w i e .  
Otrzymaliśmy dziełko Fr. R a w i t y-G a w r o ń s k i eg  o p. t. „Wal
ka o wolność w r. 1863“.

Dziełko to nagrodzono pierwszą nagrodą na konkursie Ko
mitetu 1863-1913.

Dr. Tadeusz M i s c h k e ,  którego uwagi, drukowane obecnie 
w naszym fejletonie, obudziły wielkie zainteresowanie, wydał 
książkę p. t. „ Z y g z a k i " ,  w których autor porusza zarysowo 
najważniejsze zagadnienia i stosunki.

W ielm. Panom Lekarzom, m ającym zamiar udać się  
na w ykształcenie dentystyczne za granicę, służymy dokła- 
dnemi informacyami, jakoteż bezpłatnie wypożyczamy tam po
trzebne instrumenty. BRUNO SASS I SKA

DOM DENTYSTYCZNO-TOWAROWY 
L w ów , ul. S y k stu sk a  1. 14 

artykuły S. S. White.
Kom pletne urządzenia na składzie pod najkorzystniejszym i w arunkam i 

KATALOGI I CENNIKI NA ŻĄDANIE GRATIS.

F n r i 1 n “  lest Przez naszych lekarzy przychylnie o ce-
>>*—111 11U niany. Polecamy bardzo zwrócić uwagę na od

nośny inserat w dziale inseratowym dzisiejszego numeru. Wyrób 
krajowy!

Nasz załącznik. Do tego numeru dołączamy kalendarz lo
sowań na r. 1913, wydany przez firmę bankową i kupiecką
L. Herber w Bernie, która poleca uwadze tę praktycznie zesta
wioną książeczkę. Mieści ona obok dokładnego zestawienia lo
sowań także inne informacye, ważne dla posiadających papiery 
wartościowe jakoteż wyjaśnienia o wszelkich transakcyach gieł
dowych. — Szczególnie zasługuje na uwagę kapitalistów bardzo 
niski obecnie kurs wszystkich rent państwowych i innych papie
rów a zarazem spasobność nabycia losów za gotówkę lub za mie
sięczną spłatą. Firma L. Herber w Bernie istnieje od r. 1839 
i cieszy się bardzo dobrą reputacyą.

Konkurs.
Wydział Rady powiatdwej w Przemyślanach ogłasza niniej- 

szem konkurs na posadę lekarza okręgowego w Świrzu, z ro
czną płacą 1.500 kor. tudzież ryczałtem na objazdy w kwocie 
600 koron rocznie.

Chcący uzyskać powyższą posadę winien oprócz dostatecz
nej fizycznej zdatności, posiadać następujące warunki;

1) Obywatelstwo austryackie.
2) Dyplom doktora medycyny, uprawniający do wykonywa

nia praktyki lekarskiej.
3) Nieskazitelny charakter.
4) Praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.
5) Nieprzekroczony wiek lat 40.
Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykażą 

się dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dy
plomu doktorskiego albo egzaminem lizykackim.

Po roku prowizorycznej służby może nastąpić stabilizacya 
z prawem do emerytury względnie zaopatrzenie wdowy i sierót 
w granicach określonych ustawą z dnia 12 maja 1909 dz. u. kr. 
N. 68. Bliższe obowiązki lekarza okręgowego normuje ustawa 
z dnia 5 października 1906 dz. u. kr. N. 148.

W skład okręgu lekarskiego wchodzą następujące gminy 
i obszary dworskie — a mianowicie:
L Świrz 7. Tuczne z Prybeniem.
2 . Hanaczów. 8. Dobrzanica.
3. Hanaczówka. 9. Wojciechowice.
4. Kopań z Gniłą. 10. Zędowice.
5. Kimirz. 11. Ostałowice.
6. Chlebowice św. 12. Niedzieliska.

Podania należy wnosić do Wydziału powiatowego najpóź
niej do dnia 30 stycznia 1913 r. poczem posada niezwłocznie 
nadaną zostanie.

Z Wydziału Rady powiatowej
Wybranowski.

3 — 1 ■ Prezes.

Epokowy wynalazek.!!!
W ażne dla lekarzy — szpitali, pensyonatów , 
sanatoryów , hoteli i pom ieszkari pryw atnych.

Samoczynne odpylacze prochu. [)la obsługi 
ręcznej lub do popędu elektrycznego

przy zastosowaniu zwykłego kontaktu do lampki ża
rowej.

Jedynie hygieniczne i najtańsze czyszczenie dywanów* 
materaców, mebli, firanek, dekoracyi, bibliotek, książek, 
archiwów etct. uskutecznia jedna osoba jak najdokład
niej ssącym, samoczynnym odpylaczem bez jakiego 

kolwiek natężenia.

Odpylacze działają jak maszyno
we urządzenia do odpylania.

Aparaty te, jako najwyższy wyraz postępu techniki, 
w zastosowania są nadzwyczaj praktyczne, nieskombi- 

nowane, łatwe do obsługi i nigdy nie zawodzą.

Ceny ap ara tó w  bardzo  przystępne.
Prospekty i oferty w ysyła na żądanie franco 

i opłatnie

Czesław Hincinger
biuro techniczne, Lwów, Kraszewskiego 25.

L. 4433.

Konkurs.
Wskutek rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 12. gru

dnia 1912. 121.385, rozpisuje się konkurs na posadę lekarza 
okręgowego w Korolówce.

Płaca roczna lekarza okręgowego w Korolówce wynosi 
1000 K, a ryczałt na objazdy 800 K.

Z posadą tą jest połączone prawo do emerytury w grani
cach postanowień ustawy z dnia 12. maja 1909. L. 68 dz. u. kr.

Do okręgu Korolówka należą następujące miejscowości; Ko- 
rolówka. Babińce ad Krzywcze, Chudyjowce, luryampol, Krzywcze 
dolne, Krzywcze górne, Piszczatyńce, Sapehów, Skowiatyn, Szu- 
parka, Szyszkowce, Strzałkowce, Wierzchniakowce, Wołkowce ad 
Borszczów i Wysuczka.

Ubiegający się o powyższą posadę, oprócz dowodu dosta
tecznej zdolności fizycznej i nieprzekraczalnych lat 40 wieku wy
kazać się mają, że posiadają następujące warunki:

1) Prawo obywatelstwa austryackiego.
2) Dyplom doktora wszech nauk lekarskich, uprawniający do 

wykonywania praktyki lekarskiej,
3) Nieskazitelny charakter.
4) Znajomość języków krajowych.
5) Praktykę conajmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.
Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykażą

się dwuletnią służbą w szpitału powszechnym po uzyskaniu dy
plomu doktorskiego, albo egzaminem fizykackim.

Podania wnosić należy na ręce Wydziału powiatowego 
w Borszczowie do dnia 31. styczn a 1913 r.

Z wydziału Rady powiatowej.
Borszczów, dnia 17. grudnia 1912.

3 —1 Prezes
Dr. Baworowski.

poleca się P. T. Lekarzom do 
robót meblowych i dekoracyjnych 
i tapetowania w miejscu i na 
prowincyi ——  ------- — ----- ------

KAZIMIERZ HAUSER
Lwów, ul. Homanawiczn 1.11 ul. Akademickiej.

S k ł a d  i p r a c o w n i a  i n s t r u m e n t ó w  c h i 

r u r g i c z n y c h ,  n o ż o w n i c z y c h  i a p a r a t ó w  

o r t o p e d y c z n y c h
Juliana Trepczyńsltgo

dostawcy do c. k. Kliniki dziecięcej Uniwersytetu Lwowskiego

Ł  W  O  W
obecnie

u S ic a  O o m i n i k a ń s k a  9 .



W ydział Rady powiatowej w  Cieszanowie.
L. 4.342/12. Cieszanów, dnia 24. listopada 1912.

Konkurs.
W  myśl § 8 . us taw y z dnia 5. października 1906 Nr. 148 

Dz. u. kraj. rozpisuje się niniejszem konkurs w  celu obsadzenia 
posady lekarza okręgowego w  Cieszanowie.

Okręg sanitarny w  Cieszanowie obejmuje 16 miejscowości 
z ludnością 25.398 mieszkańców.

P łaca  roczna wynosi 1.400 K, ryczałt na objazdy 800 K 
płatne w  ratach miesięcznych z góry, z praw em  do em erytury  
w  granicach uchwalonej przez W ysoki Sejm ustaw y z dnia 
4. listopada 1908, normującej pobory emerytalne lekarzy okrę
gowych, tudzież zaopatrzenia pozostałych po nich w dów  
i sierót.

Ubiegający się o tę posadę musi oprócz dostatecznej 
fizycznej zdolności posiadać następujące warunki:

1. obyw atelstw o austryackie;
2. dyplom doktora wszech nauk lekarskich, uprawniający 

do wykonyw ania  praktyki lekarskiej;
3. nieskazitelny charakter;
4. znajomość języków krajowych;
5. praktykę najmniej dwuletnią w  zawodzie lekarskim;
6 . n ieprzekraczalny wiek lat 40.
Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, k tórzy w y 

każą się dwuletnią służbą w  szpitalu powszechnym po uzyska
niu dyplomu lekarskiego względnie egzaminem fizykackim.

Nominacyi lekarza okręgowego dokona W ydział krajowy.
Posada w pierwszym  roku będzie prowizoryczną, poczem 

nastąpić może stabilizacya.
Należycie udokumentowane podania należy wnosić do 

W ydziału powiatowego w  Cieszanowie do 31. grudnia 1912.
Do okręgu sanitarnego należą w  myśl reskryptu W ydziału 

krajowego z dnia 15. lipca 1909 LW. 70.925 gminy i obszary 
dworskie: Cieszanów, Cewków, Chotylub, Dachnów Dzików 
stary , Dzików nowy, Freifeld, Gorajec, Lubliniec stary, Lubli
niec nowy, Moszczanica, Niemstów, Nowesioło; Ułazów, Za- 
łuże i Żuków.

S ek re ta rz : P reze s :
Kwitniowski. Metella.
2— 2

Konkurs.
W  myśl rozporządzenia W ydziału krajowego z 5. listo

pada 1912 L. 164.069 rozpisuje się konkurs na posadę lekarza 
okręgowego w  Rudkach dla okręgu Rudki, który obejmuje 
gminy i obszary dworskie, należące do okręgu sądowego ru- 
deckiego.

P łaca  roczna lekarza okręgowego w  Rudkach wynosi 
1.400 koron płatnych przez W ydział powiatow y oraz ryczałt 
na objazdy 600 koron płatny przez W ydział krajowy.

Posada ta nadaną zostanie na razie prowizorycznie, po 
upływie zaś jednego roku nienagannej służby nastąpi stabili
zacya  z praw em  do em ery tury  i zaopatrzenia wdowiego po 
myśli us taw y z dnia 1. maja 1909 Dz. u. kr. Nr. 68.

Siedzibą lekarza okręgowego są Rudki. Apteka, poczta 
i urząd telegraficzny w  miejscu.

Ubiegający się o tę posadę winni w ykazać  się, że posiadają 
następujące warunki:

1. prawo obyw ate ls tw a austryackiego;
2. dyplom doktora w szech nauk lekarskich, uprawniający 

do w ykonyw ania  praktyki lekarskiej;
3. nieskazitelny charakter;
4. znajomość języków krajowych;
5. nieprzekraczalny wiek 40 lat;
6. p rak tyka  najmniej dwuletnia w  zawodzie lekarskim.
Między kandydatami pierwszeństwo będą mieli ci, którzy

w ykażą  się dwuletnią służbą przy szpitalu powszechnym po 
uzyskaniu dyplomu doktora lub egzaminem fizykackim.

Podania należycie udokumentowane wnosić należy do 
W ydziału powiatowego w  Rudkach po dzień 15. stycznia 1913.

Z W ydziału Rady powiatowej.
Rudki, dnia 28. listopada 1912.

S e k re ta rz : P rezes:
Waskowski m. p. 

3—2 
L. 2963.

Skarbek m. p.

Konkurs.
W myśl rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 22-go 

października 1912. L. 130790 rozpisuje się konkurs na posadę 
lekarza okręgowego w Uluczu.

Płaca roczna lekarza okręgowego w Uluczu wynosi 1400 K. 
a ryczałt na objazdy 800 k. rocznie.

Z posadą tą jest połączone prawo do emerytury w granicach 
postanowień ustawy z dnia 12. maja 1909 Dz. u. kr. Nr. 68.

Do okręgu Ulucza należą następujące gminy i obszary dwor
skie: Ulucz, Hroszówka, Jabłonica ruska, Wołodź z Wolą wo- 
łodzką, Poręby z Hutą i Jasionowem, Siedliska, Dąbrówka sta- 
rzeńska, Dylągowa, Wara, Newistka, Obarzym, Krzemienna, Dy
dnia, Krzy.ve, Końskie, Witryłów i Temeszów.

Ubiegający się o powyższą posadę oprócz dowodu dosta
tecznej zdolności fizycznej i nieprzekraczalnych lat 40 wieku wy
kazać się mają że posiadają następujące warunki:

1) prawo obywatelstwa austryackiego,
2) dyplom doktora wszech nauk lekarskich uprawniający 

do wykonywania praktyki lekarskiej,
3) nieskazitelny charakter,
4) znajomość języków krajowych,
5) praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.
Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykażą

się dwuletnią służoą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dy
plomu doktorskiego, lub egzaminem fizykackim.

Nadto lekarz okręgowy winien będzie utrzymywać aptekę 
domową względnie postarać się w drodze właściwej o odnośną 
koncesyę.

Posada powyższa nadaną zostanie, prowizorycznie na rok 
eden, po upływie tego czasu na pisemną prośbę może być na
dana stale.

Podania wnosić należy na ręce Wydziału powiatowego 
w Brzozowie do dnia 15. stycznia 1913.

Wydział Rady powiatowej 
w Brzozowie, dnia 9. listopada 1912.

P re z e s :
3— 3 Urbański.

Maszyny na raty
w szystkich system ów  oraz  

pończosznicze poieca

A, M A  LI M O N
LW Ó W , UL . W A ŁO W A  L. 9.

N auka s z y c ia , haftu  i pończoszni- 
c tw a b e zp ła tn ie . Nabywcom m aszyn 
pończoszniczych gw aran tu je  robo ty . 
W a r s ta t  r e p a r a c y jn y  w e w ła sn y m  
z a r z ą d z ie .  Cenniki darm o opłatn ie .

Pediatrzy wiedzą najlepiej, z jakiemi nieprzyjemno
ściami połączone jest często odzwyczajanie dzieci od piersi 

Od tych trosk mogą się lekarze uwolnić, jeżeli pod. 
czas odzwyczajania dzieci od piersi stosują wyłącznie

Phosphate F a t a
Z powodu znakomitego smaku, łatwej strawności 

i obfitej zawartości składników odżywczych jest

Phoshatine Fallieres
niezbędną w praktyce pediatrycznej.

Cena szkatułki wystarczającej na V tygodnie 3*80 kor,
Dostać można we wszystkich aptekach.

F ab ry k an c i:

lim i Cie, Paris, 6 ftvenue itoria.

/ I  i  I  _  _  ^  J  _  „  zos tan ie  w  grudn iu  191Z p rzen ieseoną  do now ego lokalu
clpteka pod złotym jeleniem ny„ek is skessiłses



PEPTONflT m m  Rob!n’a
Praw dziw a sól żelazista ła tw a w zastoso  wanlui 

przygotow ana przez p. R obin’a
ŻELAZO ROBIN’A działa skutecznie w nie- 
dokrewności, żółtaczce i wszelkie o rodzaju 

osłabieniu.
P o p ra w ia  o d ży w ian ie  i n ie  w y w ołu je  

n ig d y  z a p a rc ia .
ŚRODEK TEN JEST BEZ SM A aU

Zażywać należy 2 razy dziennie po 10 do 20 
kropli podczas jedzenia w małej ilości wody 
lnb wina. Flakon starczy na 3 —4 tygodnie.

Ż ądać marki fabrycznej »Lew« 1 nazwiska 
fabrykanta „ R O B I  N“.

W ystrzegać się bezw artościow ych naśla- 
downictw .

S p rzed aż  w  a p te k a c h  i sk ła d a c h  ap teczn y ch .

G R A N U L E

GŁVCEROFOSF9T WflPKIł I SODY
Jedyny fosfat, ulegający asymilacyi i nie 

psujący żołądka.

W p ro w a d z o n y  w  sz p ita la c h  P a ry sk ich .
Działa niechybnie w przypadkach: k rzyw icy , 
o s ła b ie n ia  k o śc i, u p o śled zo n eg o  w z ro s tu  
u dziec i, k a rm ie n ia , c iąży , n e u ra s te n ii,  

p rzem ęczen ia  u m y sło w eg o  i t . d.
Bardzo miły w smaku, zażywa się w ma

łej ilości wody lub mleka. — Dla chorych 
na cukrzycę w yrabia się w kształcie pastylek.

S p r z e d a ż  e n  g r o s :  13,  R u s  d e  P o i s s y ,  P a r i s .  
vr  g i e r w s z o r z e d n y c t i  a p t e h a c t i .
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Fabrykaty  zastępujące  kaw ę są  
artykułam i zau fan ia  i

F a b r y k a  H e n r y k a  F r a n c k a  
S y n ó w  w  S k a w i n i e  koło Kra* 
kow a w ytw arza  pod  p raw n ie  za* 
s trzeżoną  na z w ą  „ E n t i lo " ,  ś ro 
dek zastępujący kawę, który  swo= 
ją znakom itą  jakością zdum iew a 
wszystkich, k tórzy go skosztują.

„Enrito"  jest  w olny  od w szeb  
kiej p rzym ieszki kaw y ziarnistej, 
jes t  jednak  do sm a k u  tejże tak 
zbliżony, że w szystk ie  te osoby, 
k tó re  albo dobrow olnie , albo też 
zm uszone  są  w strzym ać  się od

spożyw an ia  kaw y  ziarnistej, zna jdu ją  w „ E n r i lu “ ba rdzo  w artośc iow y śro d ek  zastępu jący  tę ostatnią.
„E nrilo"  nada je  się także jako dom ieszka  do kaw y ziarnistej, a to szczególnie dla tych 

rodzin, k tó re  chcą oszczędzać n a  kaw ie  ziarnistej.
f lżeby  jednak  szersze  koła mogły się p rzekonać  o praw dziw ośc i przytoczonych w yw odów , 

jes teśm y chętnie gotowi każdem u, kto się pow oła  n a  to czasopism o, p rzesłać  : d a r m o  i o p ł a t n i e :  
p róbną  paczkę kaw y „E nrilo“ , k tó ra  w ysta rczy  do spo rządzen ia  5 litrów  czarnej kaw y „Enrilo", 
a  nabyć jej m ożna  w  handlach tow arów  kolonialnych za 12 halerzy, tak  więc 1 litr  czarnej kaw y  
„E nrilo"  nie będzie kosz tow ał n a w e t  3 halerzy.

„ E n r i to “ spożyw any  z mlekiem, daje w yśm ienite  śn iadanie . — „ E n r i lo “ w y tw a rz a  się 
z su row ca  u p raw ionego  w naszym  kraju.

P rzy  zakupn ie  na leży  dokładn ie  zw ażać  na  nazw ę  „E nrilo"  i oznaczenie  miejscowości 
„S kaw ina*  K ra k ó w " .

pl ensfaban  Y 5198, 12:12 I  V.

p o w s z e c h n ie  używany 
śrcdek desinfekcyjny,

nieszkodliwy, bezwonny, pewnie działający, nie drażniący i tani.
Z wodą przekroploną tworzy jasne rozczyny, co zwłaszcza przy odkażaniu narzędzi jest ważnem, bo

dobrze je widać w rozczynie.

Flaszki oryginalne po 100 gramów 250 gramów 500 gramów 1000 gramów 
Wszędzie po cenie: K. — 80 K. 160  K. 2 80 K. 4 6 0



Z polecenia Towarzystwa g i nek o l og i c z ne go  lwowskiego
wyrabiam następujące opatrunki (P) położnicze, sterylizowane

GAZĘ
odtłuszczoną------
jodofanową 10tf/o 
jodoformową 10%  
wioformową 10% P

w pudełkach, zaw ierających 5 m etrów  gazy. — WATĘ BRUNSA 
„VIS“ w płatkach P, w kartonach po 100 i 250 gr. N a każdem  pu
dełku jest um ieszczona moja firm a i litera P, to też  proszę tylko takie 
przyjm ow ać jako wyrób krajowy. — Polecam rów nież P A S T Y L K I  
SUBLIMATOWE prof. O balińskiego. Plastry  sm arow ane z m arką 
„Vis“ . — GAZĘ JODOFORMOWĄ Dra Bylickiego w formie opaski 
i OPASKI OPARZELINOWE prof. Trzebickiego i wszytkie inne 

używ ane opatrunki, — .........  —

M. L DOBROWOLSKI
Mag. farmacyi, w łaściciel fabryki opatrunków  chirurgicznych „Vis“

=  W  PODGÓRZU. = =

SPERMINUM-POEHL | i  S z c z a w n i c a !
FftcAntia Rnprmini PopHI i H  n if E sse n tia  S p e rm in i Poehl

30 kropli 3 razy na dzień na '/z godz. p rzed  jedze-

niem w w odzie alkalicznej albo w mleku. •> £
S p e rm in u m -P o e h l p ro  in je ctio n e .  
S p e rm in u m -P o e h l s ic c .  p ro  c lysm . 

przeciw  neurastenii, marasmus sen, h isteryi, chorobom UQ  u 
serca, miażdżycy tętn ic, przymiotowi, gruźlicy, durowi, 5>Z — 
cierpieniom rdzenia pacierzowego, niedołęstwu neurast., c W .5  

porażeniom, chroń, reumatyzmowi, krzywicy, podagrze, « f i.  
błędnicy itd. itd., przy znużeniach pracą i u uzdrowieńców iŚ 5  =>

CEREBRIN-POEHL (Synergo Cerebrin) &°  *
przeciw  epilepsyi, alkoholizmowi, chorobom 

nerwów.
M A M  M I N - P 0 E H L  (Synergo-Mammin)
przeciw  włókniakom macicy, krwotokom  mie
sięcznym i krw otokom  macicy, zapaleniu biony 

śluzowej macicy, zapaleniu jajników itd. 
B I 0 V A R - P 0 E H L  (Synergo-Biovar)
przy objaw ach braku funkcyi z pow odu kli- 
m akterium , po wycięciu jajników, przy h iste

ryi, błędnicy.
RENIIN-P0EHL (Synergo-Reniin) przeciw  
m iąższow em u zapaleniu nerek, niedom odze 

nerek, mocznicy.
t h y r e o i d i n - p o e h l  (Synergo-Thyreoidin)
przeciw  otyłości, m yxoedem a, chorobom  n er

wów, chorobom  skórnym itd.

JE D Y N E  CAŁOROCZNE P IS M O  I L L U S T R O W A N E

pośw ięcone polskim Z drojow iskom , S anatoryom , 
Letniskom , T urystyce i Sportom  higienicznym  — p .t.

„NASZE ZDROJE"
O ficya lny  o rg a n  K ra jo w e g o  Z w iązk u  Z d ro jo w isk  i U zd ro w isk .

W ydaje już trzeci ro k  w e Lw ow ie Zw iązkow y Ko
mitet redakcyjny f U U  ' j

pod  redakcyą D ra  J u l iu s z a  B a n d r o w s k i e g o .

Ogłoszenia i abonam ent rocznie 8 koron  sezo
now o (od  1 V —1/IX) 5 koron  przy jm uje  Adm inisłracya  
„Naszych Zdro jó w '* — Lw ów, ul. Rom anowicza I. 9.

—  — - i w szystk ie księgarnie.
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ADRENAL-POEHL działający składnik nadnercza, ścią- OC _ 
gający naczynia, przeciw  zapaleniom błon śluzowych, 
krwotokom itd. Rurki a 0,002. 10,0 i 30,0 rozczynu 1:1000. ^

Do n a b yc ia  we w s z y s tk ic h  w ię k s zy ch  a p te k a ch .
Literatury gratis i franco d o s ta rc z a : 

O R G A N O TER A PEU TYCZN Y  IN STYTU T

PROF. DR. v. POEHŁ i SYNOWIE
ST. PETERSBURG, ROSYA

G eneralni zastępcy dla A U S T  R O -W  Ę G I E R
G. i R. FRITZ —PEZOLDT i SUSS WIEDEŃ I..

Ostrzega się usilnie przed naśladownictwem i zafałszowaniem.

O d  22 la t  is tn ie ją c e  ■
z ło ty m  m ed a lem  W y s t a w y  p rzy ro d n iczo -le k a rsk ie j i h y g ie n iczn e j X . Z ja z d u  le k a r z y  

i p rzy ro d n ik ó w  p o lsk ich  w e  L w o w ie  w  ro k u  igo 7 od zn a czo n e.

P ie r w s z e  w  G a lic y i, p rzez  W y s o k ie  c. k. M in is te rs tw o  s p ra w  w e w n ę tr z n y c h  w  m y ś l 
§ . 3 1. u s ta w y  o , , a rty k u ła c h  ż y w n o ś c i4* z  d n ia  16. s ty c zn ia  i8g6, D z. pp . N r. 8g ex . i8g7

u rz ę d o w n ie  u p o w a ż n io n e

CHEMICZNO - MIHROSHOFOUO-AHALITyCZHE-bABORAIOR9UM
do b a d a n ia  p o k a rm ó w , a r ty k u łó w  s p o ży w c z y c h , le c zn ic zy c h , h a n d lo w y ch , 

te ch n iczn y ch , g o s p o d a rczy ch , h y g ie n iczn y ch , a n a liz  s ą d o w y c h , m o czu , p lw o c in  i t . p .

R ad cy  C e s a rs k ie g o

W A L E R E G O  W L O  DZI  M l  R S K I E G O
Z A P R Z Y S I Ę Ż O N E G O  C H E M IK A  C . K . S Ą D U  K R A J . K A R N E G O ,

za p rz y s ię ż o n e g o  rz e c z o z n a w c y  i o ce n ic ie la  c. k. S ą d u  k r a jo w e g o  c y w iln e g o , e g z a m i
n o w a n e g o  n a  w s ze c h n ic y  w e  W ie d n iu  z n a w c y  a r ty k u łó w  s p o ż y w c z y c h , c z ł o n k a  
s t a ł e j  K o m i s y i  z d r o w o t n e j  m i a s t a  L w o w a ,  c z ło n k a  i re fe re n ta  K o m isy i 
J u ro ró w  W y s t a w y  k r a jo w e j w  r. i8g4 w e  L w o w ie  i W y s t a w y  p rzy ro d n iczo -lek a rsk ie j 

w  roku igo 7  w e  L w o w ie ,  (b y łe g o  w ła ś c ic ie la  a p tek i)

w e Lwowie, przy ul. Jagiellońskiej 1. 18.

u y  l i i ie z i -s in  (? ifnji) najsllntejsze v Europie.
W s k a z a n ia :  c h o ro b y  d ró g  o d d ech o w y ch , 
n a rz ą d u  tr a w ie n ia ,  d ró g  m oczow ych , p rz e 
m ia n y  m a te ry i , k rw i i c h o ro b y  n e rw o w e .

Sezon od 20 maja do 30 września.
Zakład inhalacyjny odnow iony, zakłady w odolecznicze, ła 
zienki m ineralne, kąpiele słoneczne. — M ieszkania tanie od 
K 1’60 począw szy  i z kom fortem  u rządzone. — W ykw intna 
res tau racya  i liczne pensyonaty . W  I. i III. sezon ie  m ieszkania 
20—30*>/ tań sze . — L ekarz zakładow y Dr. K. W łyński. 8 leka
rzy  praktykujących. — Z w olnienia od taks tylko w yjątkow e, 
w II. sezon ie  w ykluczone. — M ieszkania po każdym  gościu 
przym usow o form aliną desinfekcyonow ane.

Śmieci i plw ociny spalane  w  specyalnym  piecu.

Stacya kolei Stary Sącz lub Nowytarg.
Zgłaszać się o mieszkania i po fiakrów 
do Zarządu lub zajeżdżać po informacye 
mieszkaniowe wprost do Zarządu.

Un i k a ć  f ak t o r ów.

■  Najsilniejsze wody lecznicze na całą Europę. — ■_
gg *  Lecznicze: Józefina, Magdalena, Wanda i Stefan |

*  i alkaliczno-stołowe najsmaczniejsze: Stefan i Jan ■

,j wysyła w czasie bezmroźnym Zarząd %
' ' t  w skrzyniach po 25, 30 i 50 butelek. ' Uś
■  ■ B H
g |  H Są one do nabycia we wszystkich aptekach, skła- ■
jH  ® dach wód mineraln. i apteczn. oraz w Składnicy wód £> ..<

a Kraj. Związku Zdrojowisk i Uzdrowisk we Lwowie. r
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Wina Lecznicze
przez piewszorzędne powagi lekarskie zalecane

u firmy 

r

DIDOLIC I PRPIC
Lwów, tylko ul. Czarnieckiego I. 5.

:: Próbki i cenniki wysyłamy na żądanie bezpłatnie. ::
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NI. K IERSKI
PRZEDTEM

PIETRZYCKI
LW Ó W , PASAŻ M IK O L A S C H A

T ELEFO N  1854

HANDEL TOWARÓW ŻELAZ
NYCH, GALANTERYJNYCH NA
CZYŃ KUCHENNYCH, 1 ARTY- 

KUŁÓW TECHNICZNYCH

WIELKI WYBÓR WSZYSTKICH 
T O W A R Ó W  Ż E L A Z N Z C H ,  
— CENY, UMIARKOWANE. —

Zakład wodoleczniczy
Dra Chramca w Zakopanem

o tw a r ty  ro k  cały . U m ieszczenie d la  350 o sób .
N ow o w y b u d o w an y  z a k ła d  je s t  u rz ą d z o n y  z  n a j
w iększym  kom fortem . U rządzen i i leczn icze  w zo
ro w e . — C eny n ep o d w y żazo n e . P o k ó j je d n o o s o 
b o w y  z u trzy m an iem  o d  10 ko ron  w z w y ż . -------

u h  l u n n

Jłamalicum"

S s t a n . s t t o 3r37"a.a^CL
chorób w ew nętrznych w  ZAKŁADZIE WODOLECZNICZYM

„K is ie lk a“ Lwów, Kąpielna 8.
przyjmuje przez cały rok chorych, z wyjątkiem 

   chorób umysłowych i zakaźnych.

Telefon 932. Telefon 932

Mie środki żelaziste nadają sig Jo dłuższego stałego użycia?
Tylko takie, które nie naruszają  
zęb ów , żołądka nie obciążają, 
łatw o się  przyswajają, są sm a
czne i przyjem ne w użyciu.

Wszystkie te własności posiada

Haematicum Glausch;
zajmuje ono tedy pierwsze miejsce

m ię d zy  ś ro d k a m i ż e l a z i s t y m i

i od la t zapisują je  lek a rze  w szy stk ich  k ra jó w  jako najracyonalniejszy 
i najtańszy środek żelazisty przy braku apetytu, niedokrewności, błędnicy, 
neurastenii i w innych stanach osłabienia jakoteż w okresie zdrowienia po

ciężkich chorobach.

Cena: p ó ł flaszki o b ję to śc i 230  grm. 1*50 kor., całej flaszk  
o b jęto śc i 500  grm. 2'60 kor.

Haematicum Glausch można dostać w  każdej aptece. Skład główny:

„Adler - Apotheke“ S. E. K L E E W E I N A  w Krems pod Wiedniem
Panom  lekarzom dostarcza się darmo i opłatnie ilości próbne.

nuimiii

I „ZDROWIE”
3 Fabryka wód mineralnych
A

i napoi m usujących

polecona i pod kontrolą Towarzystwa lekarskiego
pozostająca

w yrabia wszelkie w ody sztuczne, sto łow e 
i lecznicze oraz  napoje m usujące najlep

szej jakości.

L W Ó W , B A JK I BOCZNA.
TELEFON Nr. 544.
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FABRYKA PRZETWORÓW LECZNICZYCH Eugeniusza MATULI
w RADOMYŚLU WIELKIM poleca przetwory w łasn e: 

Kam phenol P ro f. D ra Chlum skyego.
ropniakach, czyrakach, przetokach gruźliczych i t. p. Cena flaszki Kor. 2-—.

D i l a i l o n  Pilulae natr. arsenie, comp. Każda pigułka zaw iera: Natr. arse-
r i l U l a c  l I l c I I I C i  I l l r a l U l a i  nic. 0.0005 Ferr. protokoi. 0.05. Chinin hydr.-C alc. g lycerin . 
phosphor. Extr. Colae spis. aa 0.03. Extr. nucis vom 0.005. Pulvis rhei q. s. Pigułki te  są  obdukow ane cukrem. Cena 

za flakon o 100 pig. Kor. 4-—. W ydaje się jedynie na przepis lekarski.

Ferroph osphat (Syr. fe r r .  mangan hypophosphor. comp.)
w działalności id en tyczn y  z Syr. Fellow a, Dra Eggera itp.

N ie o c e n io n y  jako  to n icu m  w przypadkach niedokrew ności, w Rerpieniach narządu nerw ow ego, krzywicy, neurastenii, itp. Zaw iera: żelazo, 
m angan, w apień, potas, chininę, fosfor, strychninę, kwas i sole hypofosforow e rozpuszczone w syrupie. Skiad chemiczny podany na każdej flaszce. 
F errophospha t MATULI wydaje się jedynie w aptekach na przepis lekarski. Cena za fiakon Kor. 2 —. Sposób użycia: 2—3 razy dziennie łyżeczkę

od kawy w '/« szklanki w o d y . Do nabycia we w szystkich aptekach.

Sapom enthol. (Maść Sapomentholowa).
Zaw iera ciała lotne jak : olejki eteryczne, kamforę, amoniak, alkohol, mentol, Itp., które przetraw iane na gorąco w maszynach parow ych z mydłem, 
dają jednolitą masę, łatw o dokładnie w etrzeć się dającą. W użyciu przyjemny, o miłej woni. D z ia ła  z n a k o m ic ie  w b a la ch  re u m a ty c z 
n ych  ró ż n y ch  p o s ta c i, specyalnie w reum atyzm ie mięśniowym , lum bago, ischias, nerw obólach itp. W działaniu szybki i często pew ny naw et 
w w ypadkach, gdy inne leki skutku nie wywierały. Skuteczność Sapom entholu stw ierdzają liczne pośw iadczenia lekarskie, jakoteż badania, czy
nione na klinice w iedeńskiej na oddziele III. Sposób użycia: O dpow iednie części ciata naciera się silnie, poczem  owija takow e watą lub flaneią.

Do nabycia we wszysikich aptekach, po cenie za mały słoik Kor. T60, za duży Kor. 6’—. Tylko w oryginalnych słoikach.

Preparata powyższe są do nabycia we wszystkich aptekach. Skład główny w aptece WP. Piotra Mikolascha.
U p ra s z a  s ię  ce le m  o trz y m a n ia  w yrobu  w ła śc iw e g o , p rz e p is u ją c  u żyw ać z a w s z e  fo rm u łk i:  o ryg in a ł. M atu la . Nazwy* 
m arka ochronna i opakow anie praw nie zastrzeżone. Broszury i próbki dla Panów  Lekarzy gratis i franco przesyła^ Laboratoryum  i Fabryka p rze 

tw orów  farm aceutycznych E U G EN I U S 7 A  M A T U L I  w R a d o m y ś lu  W ie lk im .

1
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KEFIR d o s t a w i a  
do mieszkań

MLECZARNIA PRZEW ORSKA
we Lwowie

ulica Polna 1. 25. — Telefon Nr. 835.

K. Z I E L I Ń S K I  OPTYK 1 MECHANIK 
Kraków, Rynek gł., A-B, I. 39.

poleca W n y m  P a n o m  P . T . O k u lis to m  sw oją, p i e r w s z ą  na Galicyę,

szlifiernię szkieł optycznych,
urządzoną podług system u m etrycznego z popędem  motorowym. Jako sp e - 
cyalność szlifuje w szelkie so c z e w k i k o m b in o w a n e  z szkła białego, dym
nego i niebieskiego. Zarazem  poleca swój magazyn obficie zaopatrzony we 
w szelkiego rodzaju w yroby optyczne, aparaty  elektryczne lekarskie i t. p.

Utrzymuje w znacznym wyborze sztuczne oczy ludzkie.

• • • • •  Rok założenia firmy 1883.

Nino Kolo „Stoli", Cesarski eliksir Kolo „Stoli", 
Elilrciii Kntâ  Stnll" GrOOUlOe Hola „Stoli",

są  znakom itym i środkam i leczniczym i przeciw  d o leg liw ośc iom  
żo łąd k a , w z m acn ia ją  szczeg ó ln ie  m uszku ły  i n e rw y . D zia

ła ją  znakom icie podczas zn u żen ia  i ogólnego  o s ła b  e n ia .
P ró b k i i b ro s z u ry  n a  ż ą d a n ie  b e zp ła tn ie . “S K ,

s t o l l , Praga-Uiiohrady 752.
łM T "  Do nabycia w aptekach, drogueryach lub wprost.
G łów ny s U r t ^ n a  L W Ó W  i Galicyę w schodn ią  w  drogueryi 
P io tra  M ikolascha i Ski, Lw ów , ul. K opernika 1 i w  aptece 
d ra  Jana  P iepes-P ora tyńsk iego  w e Lwow ie, pi. B ernardyńsk  1. 1. 

G łów ny skład  na  KRAKÓW i Galicyę zachodn ią  w  aptece 
K. W iśniew skiego N ast. K raków, ul. F lo ryańska 15.

• • • • •  Wielokrotnie premiowane. • • • • •

Syp. Hypophosph.
=  Comp. Dr. Egger

Od d z ie s ią te k  lat 
w najszerszych ko
łach l e k a r s k i  ch

uznane i
szerokie zastosow anie m ające R o b o ra n s  i T on icum , działające 
zaw sze pew nie przy anem ii, n e u ra s te n ii, b ra k u  a p e ty tu  itd 
F laszka oryg. 330 gm. =  2‘40 kor., flaszka oryg. 660 gm. =  4 80 kor

P rep a ra t arsenowy do 
w strzykiw ań podskórnych. 
P rzy  typow em  działaniu 

] ) ] * ,  |» arsenu  jes t n ie t r .  jący m
naw et w w ysokich daw 

kach n ieszkod liw ym  i zupełni i  ja ło w y m  T akże przez dłuższy 
czas m ożna go stosow ać bez  szk o d liw eg o  d z ia łan ia  ubo czn eg o - 

am pułek 4*50 kor. 12 am pułek 3‘ kor.
Dr. LEO EG BER U. EGGER, Budapest 01. Revay-ut. 12.

i id b Z h d  u iy g .  O t j g i n .  —  ći r u i . ,  u a o z t

Inj. N atr i  Kakodyl.

Specyalną metodą odwaniania tranu sporządzony jest

B Tran Jodowo-Zelazisty Aromatyczny
JECOFERROLz praw nie zare jestrow aną 

m arką ochronną

G łów ny sk ład  w aptece pod Z Ł O T Ą  K O R O N Ą  
g chemika Dra FRANZOSA W  TARNOPOLU, UL. RUSKA.

T ran  ten, zaw ierający 0'25°/0 jodku żelaza, p rzew yższa pod w zglę- 
den nadzwyczajnie przyjem nego sm aku i zapachu w szelkie zag ran i
czne wyroby znacznie droższe. Używa się ze znakom itym  skutkiem  
w  skrofulozie, anemii i innych podobnych przypadłościach. Do ka- □  
żdej flaszki dodany jes t pak<et znakom itych cukierków  miętowych. g
Cena oryginalnej flaszki pojemności 500 gr. koron 2.50. g

Przepisuje się „leco fe rro l“ , Dr. Francos lag. orig. □
^JfecM fenol polecony zosta ł przez T ow arzystw o przem ysłow o - le - q

karskie w  Krakowie, ponad to  odznaczony na w ystaw ach higieni- □
cznych w Paryżu i W iedniu 1906 i we Lwowie 1907 wielkim zło- B
tym  medalem, krzyżem  honorow ym  i srebrnym i m edalami postępu. g

Do nabycia we Lwowie w aptekach : Hay’a, Łazowskiego, Mikolascha, Dra B
F] Piepe:-Poratyńskiego, Dra Wiewiórskieg . W Krakowie w aptece Wiszni awskiego. □
□ D □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□Ej

□□□□□□□□□□
□□□□□□□

- - - A P T E K A - - -
|  i Laboratoryum chemiczno-farmaceutyczne

S Z Y M O N A  HAYA
c. i k. dostaw cy  n a d w o rn eg o  w e L w o w ie ------

wyrabia i poleca swoje wyjałowione płyny do wstrzykiwań podskórnych w zatopionych rurkach (ampoules). — Do każdego

pudełka dołączam pilniczek.

Aether depur. c. camph. OTO 
A rsacetin  0 10
Camphor OTO c. Ol. amygd. 
Cocain hydrochl. Merck 0 01. 0 0 2  
Coffein. natr. benzoic. OT 0 
Coffein. natr. salicytic 0 2 0

Id
El
El
El
El
El
El
□

Ergotin Bombellon 0 50— 100 
Morphium mur. Merck 0 -01—0 0 2  
Natr. kakodylic. 0*05 
Natr. m ethylarsen 0 05 
Novocain 0*02 A drenalin  q tt I 
Strychnin nitr. 0 001.

Wszelkie inne kombinacye wykonuję na zamówienie w najkrótszym czasie.

Uprasza się, celem otrzymania wyrobu właściwego, przepisując, używać zawsze formułki: ORIGINAL ,.HAY“

Stanisław Stępkowicz Lwów, Sobieskiego 9
Pierwszorzędny TRagazyn futer 
i Pracownia kuśnierska poleca

Futra
damskie, męskie, i po- 
d ó ine  oraz boa czapki 
i zarękawki w kolosal
nym w yborze, po bar- 

_ d z o  n i s k i c h  cenach..



U * v q (5 **
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GIESSHilBLEH
n a tu ra ln a  szcza w a  alkaliczna
jako źródło lecznicze od lat 
setek uznana we wszelkiego 
rodzaju nieżytach przewodów 
oddechowych i narządów tra
wienia, w gośćcu, katarze żo
łądka i pęcherza, nieocenio
na dla dzieci, rekonwalescen
tów i podczas brzemienności.

Henryk Mattoni
KARLSBAD — FRANCENSBAD 
W IE D E Ń  B U D A PESZT

I I IL I I11JUUUULn

Rządowo upraw niona

SANATORYUM

Dr. K. D Ł U SK IE G O
• w  Z a ł c o p a n e  m .

dla chorych piersiowych
otw arte  p rz e z  c a ły  ro k .

Piękny w idok na  TATRY. W ystaw a pokoi po łudn io 
w a. — C entralne ogrzew anie, elektryczne oświetlenie, 
w odociągi gorącej i zimnej w ody na w szystkich piętrach, 
w inda elektryczna, kam era dezynfekcyjna, pokoje izo
lacyjne d la chorób  zakaźnych, odkażanie naczynia, 

pracow nia R ontgena,

Czytelnia, sala teatralna, kaplica, telefon 
telegraf, poczta i konie w Zakładzie. 

C eny b a rd z o  u m ia rk o w an e , od  11 ko ro n  
z a  m ieszkan ie , u trzy m an ie  i k u racy ę . I

Fabryka w ó d  mineralnych
sztucznych i specyalnych leczniczych

pod firmą

K. RZAGA i CHMURSKic
w  K rak o w ie , ul. św . G e rtru d y  4.

w yrabia pod kontrolą Komisyi Przem ysłow ej T ow  
Lek. Krak. polecone przez toż Tow arzystw o

Rady mineralne
odpow iadające składem  chem icznym  w o d o m : Biliń
skiej, Gieshiiblerskiej, Selterskiej, Vichy, Marienbadz- 

kie j Homburg, Kissingen, tudzież

s p e c y a l n i e  l e c z n i c z e
jak : litową, brom ową, jodow ą, żelazistą, kw aśną
oraz normalne wody mineralne z przepisu  Prof. Ja

worskiego.

S przedaż  czą s tk o w a  w  ap tek ach  i d ro g u ery ac h
Cenniki na zadanie franko.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

5% na dochód funduszu dla wdów i sierot po letarzach. ' ^ 0  |_b ]

GUSTAW SZANCER |
aptekarz w Przemyślu poleca: g

Syrupus kalii sulfoguaiacolici codeinatus
Zaw iera w 100 częściach 10 procent kalii sulfoguaiacolici i 0 20°/0 

Codeini m uriat: Merck.

Zastępuje w zupełności wyroby obcokrajowe, jak: 
Sirolin, Sorisin i tym podobne.

Każda flaszka Syropu zao p a trzo ra  dziesięciom a markami halerzo- 
wemi T ow arzystw a Sam opom ocy Lekarzy w  Krakowie.

Dotychczas zużyto na fundusz dla wdów i sierót po leka
rzach 290.000 znaczków za kwotę 2.900 koron.

Cena f la s z k i 2 korony.

5°/0 na dochód funduszu dla wdów i sierot po lekarzach.

0
0
0
0
0
0
0
0
0

« K SI

midi ni iiiii jiniiii *%) Pn  Mi
w y rab ia :

Syrup sultognajaliolowy 
i Syrup sulfogusjokalojiy z kola

we Lwowie =--------
W edług orzeczenia komisyi 
przem ysłow o lekarsk  ej Tow. 
Lekarskiego we Lwowie w 
działaniu zupełnie indentycz 
z  ny podobnymi w y ro b a n i^ n t 
granicznymi, a  o 50%  o d ^ ^  
t a ń s z y .  --

Syrup Sulfogwajakolowy kosztuje K 2 00 
„ „ z Kolą „ „ 2 50

Wydaje się tylko na przepis lekarski.
Poleca ustalonej sław y wifltl l e C Z t l i c z e  przez  dra K arola Mi- 
kolascha p i e r w s z e  w  A u s t r y i  w roku 1870 w prow adzone. 
Wino Chinowe, Chinowo-żelaziste, Kaskarowe, Condurango, Borówkowe,Rum- 
barbarowe, Pepsynowe, Cola, Peptonowe, Malaga, Tokaj stary, Cognac najlep
szy. Zaopatrzone atestami pierwszorzędnych powag lekarskich i naukowych.
Główny skład wszystkich specyfików krajowych i zagranicznych.

Ważne dla Pp. Lekarzy !
B uduje m aszyny influencyjne 

oraz posiada gotowe na sk ładzie, 
w ykonuje budow y induktorów , 
a p ara tó w  do elek tryzow an ia , 

m odeli i w ynalazków . 
N apraw y i odnaw ianie m ikro
skopów , w szelkich ap ara tó w  
naukow ych,to  ograficznych, op
tycznych i instrum entów  raz  
przyrządów  lekarskich, u rządza  
dzwonki elektryczne i telefony.

W ykonuje punktualnie i tanio

R U D O L F A  C H R IS T A
LWÓW — A SN YKA  IO LWÓW.

SEHNEMNi SDHilTOHIUM
Rad. ces. Dra Vecsei

2 godziny od Wiednia. 900 m. nad 
p. m. Dla chorych na cierpienia ner
wów i przemiany materyi, szczególnie 

dla chorych na cukrzycę.

SANATORYUM
D L A  C H O R Y C H  

P S Y C H 0 N E R W 0 W Y C H
LWÓW, ,NAD ŻELAZNĄ WODĄ1
Przyjmuje się chorych, dotkniętych wszelkiemi p o sta 
ciami chorób um ysłow ych, tudzież psychonerw icam  
Padaczkowemi, hysterycznem i i choreatycznem i, jak  ró 
w nież alkoholistów  i m orfinistów .— Zbudowane i u rzą
dzone na w zó r sanatoryów  zagranicznych, daje spo so . 
bność stosow ania w szelkich najnow szych środków  i sp o 
sobów  leczniczych, a szczególnie kąpieli przydłużnych 
(Dauerbadsr). —  Postępow anie z chorymi z powodij 
ograniczonej liczby ściśle indywidualizujące. — Opieka 
dom owa. Obfitość rozryw ek .— Staranie o odpowiednie 
zajęcie d la chorych. — Możliwie najw iększa sw oboda.

Cena 10 K  za dobę i w ięce j. B liższe  
szcze g ó ły  na żądan ie .

HU. 3AN ŚWIĄTKOWSKI, titliey lita.
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Panów Lekarzy, że już otworzyłem

pracy u l. H e t m a ń s k i e j  
, -—7,.'̂ = (Hotel Victoria).APTEKĘ

ANTONI GROBLEWSKI.

W ydaw ca i odpow iedzialny redaktor: Dr. Szczepan Mikołajski. Czcionkami „D rukarni Polskiej", Lwów, ul. C horążczyzny 31


